

رهنمود نقش داوطلبان محلی در پروگرام تعلیمات آگاهی از خطرات ماین ها و مهمات منفجر ناشده باقیمانده از جنگ در افغانستان

(جنوری 2017)

1. هدف و ساحة پوشش

رساله هذا توسط ریاست انسجام و هماهنگی تطهیر ماین (ارگان ملی ماین پاکي کشور) به حیث رهنمود برای ادارات همکار در بخش تعلیمات آگاهی از خطرات ماین ها و مهمات منفجر ناشده باقیمانده از جنگ در رابطه با نقش داوطلبان محلی در پروگرام تعلیمات آگاهی از خطرات ماین ها و مهمات افغانستان تدوین گردیده است. رساله حاضر بر پایه نمونه های مؤفق خدمات داوطلبانه محلی در افغانستان و با تاسی از رهنمایی های مندرج رهنمود IMAS پیرامون عملکرد های معیاری در بخش تعلیمات آگاهی از خطرات ماین ها تهیه گردیده است.

2. نقش اساسی داوطلبان محلی:

توقع از داوطلبان محلی این است که بصورت داوطلبانه به حیث یک نهاد خودمختار که در ساحات متأثر از مواد انفجاری دارای یک ظرفیت پایدار می باشد، جهت کمک در کاهش حوادث ماین/ مهمات منفجر ناشده باقیمانده از جنگ در جریان تطبیق پروژه و بعد از آن کار کنند.

پایگاه داوطلبان محلی در قرا و قصبیات قرار داشته و در خصوص مشکل ماین ها/ مهمات به حیث نقطه مراجعه و منبع معلومات و سایر مسایل مربوطه عمل می کنند. داوطلبان محلی توسط تیم های تعلیمات آگاهی از خطرات ماین ها(که دارای معاش اند) نظارت و سرپرستی می شوند که در بسیاری موارد به مثابه مرجع تماس ولسوالی یا ولایت عمل می کنند. داوطلبان محلی وظایف ذیل را به انجام می رسانند:

الف) جلسات ابتدایی تعلیمات آگاهی از خطرات ماین ها و مهمات منفجر ناشده باقیمانده از جنگ برای گروه های معروض به خطر در مناطق مربوطه شان.

ب) همکاری در جمعآوری اطلاعات راجع به حوادث انفجار ماین ها و مهمات منفجر ناشده باقیمانده از جنگ، تلفات، ساحات ملوث مشکوک و مواد و آلات انفجاری.

ج) همکاری در آگاهی دادن به باشندگان محل راجع به فعالیت های ماین پاکي در محله شان، و تشویق نمودن آنها جهت کمک و همکاری.

د) همکاری در سازماندهی جلسات به سطح قریه.

ه) تبلیغ استفاده از شماره 24 ساعته اطلاع دهی راجع به ماین ها.

توقعات فوق الذکر باید در چوکات یک لایحه وظایف بصورت تفصیلی تحریر و توضیح داده شوند که حین توظیف داوطلبان محلی به آنها داده می شود.

3. انتخاب و ترکیب داوطلبان محلی:

داوطلبان محلی باید حد اقل سن 20 سالگی را تکمیل کرده باشند؛ باید از گروه های مختلف مسکون در محل نماینده گی کرده بتوانند (مردان، زنان، اقوام مختلف)؛ و باید اشخاص محترم و دارای نفوذ قابل توجه در جامعه خود باشند. علاوه بر آن داوطلبان محلی باید بتوانند تا:

- أ. برای انجام وظایف خویش مطابق به لایحه وظایف وقت بگذارند؛
- ب. بگونه آزاد و مؤثر افهام و تفهیم کنند؛
- ج. خواندن و نوشتن بلند باشند؛ و
- د. در ارزیابی بعد از آموزش کامیاب شوند.

همچنان زنان باید به حیث داوطلبان محلی برای فراهم ساختن دسترسی به نفوس معروض به خطر اعم از هر دو جنس انتخاب شوند. همچنان ثابت گردیده است که زنان می توانند نقش مهمی را در حفاظت و ارائه پیامهای ایمنی به اطفال شان بازی کنند. در حصه انتخاب و توظیف داوطلبان محلی اناث، یک استراتژی خوب این نیز بوده میتواند که به گونه یک جفت توظیف شوند (ذکور و اناث) یعنی اشخاص محرم به همدیگر (والدین، برادر و خواهر، زن و شوهر).

تعداد داوطلبان در یک محله بستگی به بزرگی نفوس و جغرافیای همان محل دارد. یک ملاحظه مهم دیگر که در تعیین تعداد داوطلبان محلی مورد نیاز در یک محله کمک میکند عبارت از توانایی و اراده هر داوطلب محلی جهت وقف نمودن وقت برای ارائه خدمات در منطقه مورد نظر می باشد. در صورت امکان، و در مواردی که بیش از یک داوطلب محلی در یک منطقه وجود داشته باشد، توصیه می گردد که داوطلبان عین محل یک کمیته را تشکیل دهند تا محلی برای تبادل نظریات شان راجع به منطقه مربوطه باشد.

برای اداره همکار در بخش تعلیمات آگاهی از خطرات مابین ها و مهمات منفجر ناشده باقیمانده از جنگ مهم است تا در میان مردم محل ارتباطات خوب برقرار سازد، یعنی ارتباطات با شورا ها (شورا های محل)، بزرگان قریه، ملا امامان و سایر اشخاص متنفذ که تصور می شود در موقعیت خوبی برای کمک در روند شناسایی و انتخاب داوطلبان محلی قرار دارند.

4. آموزش و حمایت/نظارت بعدی از داوطلبان محلی:

آموزش دادن درست به داوطلبان محلی در پایداری برنامه نقش اساسی دارد و این کار باید در واقع گام نخست بعد از انتخاب کاندیدان در جریان تطبیق پروژه باشد. جلسه آموزشی اول شاید الی 15 ساعت وقت بگیرد. این تعداد ساعات را میتوان نظر به توانایی حاضر شدن داوطلبان بالای چندین روز تقسیم نمود اما در مجموع باید از 5 روز تجاوز نکند. به تعقیب آموزش داوطلبان محلی باید به آنها رهنمایی صورت گرفته و نیز آموزش داخل خدمت داده شوند. میتوان چندین داوطلب محلی را در یک وقت و در یک محل آموزش داد که باعث صرفه جویی در وقت و هزینه ها می شود.

لازم است مواد ممد درسی مورد نیاز به شمول جعبه های ابزار آموزگاران، سایر مواد تعلیمات آگاهی از خطرات مابین ها و مهمات منفجر ناشده باقیمانده از جنگ جهت توزیع به مستفیدین تعلیمات مذکور، و مقداری قرطاسیه (به شمول قلم، کتابچه و تقویم) در دسترس داوطلبان محلی قرار داده شود. مسؤلیت تیم تعلیمات آگاهی از خطرات مابین ها و مهمات منفجر ناشده باقیمانده از جنگ است تا برنامه آموزش داوطلبان محلی را برگزار کرده و نظر به ضرورت کارهای تعقیبی و حمایت تخنیکی را انجام داده و برنامه های آموزشی تعقیبی را دایر نماید.

به داوطلبان محلی پول پرداخته نمی شود و نباید بنام اجرت پولی بدست بیاورند. داوطلبان محلی کسانی اند که داوطلبانه نظر به علاقه ای که برای خدمت به مردم محل شان دارند، کار می کنند، و صرف به همین طریقه است که ایشان آثار تعهد واقعی را تبارز داده می توانند. حصول اطمینان از پایدار بودن این روال، بعد از خاتمه یافتن پروژه، یک اقدام مهم به شمار میاید. اداره همکار ارائه کننده تعلیمات آگاهی از خطرات مابین ها و مهمات منفجر ناشده باقیمانده از جنگ باید اطمینان حاصل کند که کاندیدان داوطلب در جریان مراحل شناسایی و انتخاب نکات مذکور را به خوبی درک کنند. همچنان، اداره همکار ارائه کننده تعلیمات آگاهی از خطرات مابین ها و مهمات منفجر ناشده باقیمانده از جنگ باید از دادن وعده های غیر واقعی جداً پرهیز نماید.

حجم کار داوطلبان محلی باید کم باشد و باعث نشود که آنها از کار اصلی روزمره شان که برای امرار معاش انجام می دهند، باز مانند. اما اگر به هر دلیلی داوطلبان محلی در کارهای داوطلبانه بیش از حد مصروف شوند، باید مقداری مزد برایشان پرداخته شود تا جبران عاید از دست رفته شان را بنماید؛ بطور مثال، پرداختن سفر خرچ برای زمانی که آنها در برنامه آموزشی ویا ملاقات ها یا ورکشاپ ها در بیرون از منطقه شان اشتراک می کنند.

داوطلبان محلی جدید را میتوان در مراحل ابتدایی پروژه شناسایی نموده و بعد از ارائه آموزش به کار توظیف نمود، تا بتوانند از همان آغاز در راستای نیل به اهداف پروژه ممد واقع گردند. اداره همکار ارائه کننده تعلیمات آگاهی از خطرات مابین ها و مهمات منفجر ناشده باقیمانده از جنگ باید لست داوطلبانی را که قبلاً آموزش دیده و فعال هستند از ریاست انسجام و هماهنگی تطهیر مابین بدست بیاورند و مسؤلیت حمایت و نظارت دوامدار از آنها را به دوش گیرند.

کارکنان پروژه باید داوطلبان را به دیده احترام نگریسته و آنها را حمایت کنند، اما از آنها انتقاد نکنند.

تیم های تعلیمات آگاهی از خطرات ماین ها و مهمات منفجر ناشده باقیمانده از جنگ مسؤولیت نظارت منظم از داوطلبان محلی را به دوش دارند، بطور مثال ماهانه یکبار با داوطلبان محلی دیدار کنند (با توجه به اینکه دیدار های مکرر با داوطلبان محلی که تازه آموزش دیده اند اهمیت زیادی دارد)، اشتراک در یکی از جلسات آگاهی دهی که توسط داوطلبان محلی پیش برده می شود؛ و گردآوری گزارش های کاری مربوطه حسب رهنمود IMSMA (که باید جهت ثبت در IMSMA به ریاست انسجام و هماهنگی تطهیر ماین فرستاده شوند). هر تیم تعلیمات آگاهی از خطرات ماین ها و مهمات منفجر ناشده باقیمانده از جنگ باید با در نظر داشت ظرفیت شان با شماری از داوطلبان محلی کار کنند. علاوه بر آن، اداره همکار ارائه کننده تعلیمات آگاهی از خطرات ماین ها و مهمات منفجر ناشده باقیمانده از جنگ باید فهرستی از تمام داوطلبان محلی فعال را با جزئیات مربوطه راجع به آنها داشته باشد که این جزئیات قرار ذیل اند:

أ. نام داوطلب محلی؛

ب. نام پدر؛

ج. آدرس (قریه، ولسوالی و ولایت)؛

د. شماره موبایل؛ و

ه. یک شخص ارتباطی بدیل (نام، قرابت و شماره تماس).

اداره ارائه کننده تعلیمات آگاهی از خطرات ماین ها و مهمات منفجر ناشده باقیمانده از جنگ باید این معلومات را به دفاتر ساحوی ریاست انسجام و هماهنگی تطهیر ماین و دفتر مرکزی آن ریاست جهت ثبت در دیتابیس IMSMA ارسال دارند. لازم است وضعیت بسیج هر یک از داوطلبان محلی بصورت منظم در دیتابیس IMSMA به روز شود، خواه داوطلب مذکور فعالی باشد یا خیر.